*ponendi animum meam, et potestatem habeo iterum
sumendi eam*^d. Revera enim pro arbitrio nutuque
suo omnia peregit Servator, quæcunque videli-
cet, dum terras incoleret, et cum hominibus con-
versaretur, egregia atque præclara edidit facinora.
Quamobrem, *Solvite*, ait, *templum hoc, et in tri-
bus diebus excitabo illud*^e. Neque enim nisi vo-
lente ipso, et veluti Hebræis mandante, illud
solvere potuissent; templum, inquam, integerrimi
corporis ejus, quod ex alvo incorruptæ hujus e,
mundissimæque nulloque non tempore virginis
absque manuum labore ipsemet sibi ipsi ædificavit.
Atque ad illud mortis quoque somnum referens,
quem pro nobis sponte sua subiit, ut nobis inde
vita proflueret, per os David, ut homo, disserit:
Ego, inquit, *dormivi, et soporatus sum, et exsur-
rexi, quia Dominus suscepit me*^f. Illud vero, *Quis
susciabit eum?* Patrem aperte declarat, qui tem-
plum corporis cum ipso Filio afflictum erexit atque
excitavit, juxta ea quæ in psalmis ex persona
Filii Patrem alloquentis dicta sunt: *Non derelin-
ques animam meam in inferno, nec dabis Sanctum
tuum videre corruptionem*^g. Et. rursus: *Eduxisti
ab inferno animam meam, salvasti me a descenden-
tibus in lacum*^h. Oportebat enim, dum Filius, ut

Sed jam ad ea quæ supersunt, est procedendum.
*Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de femo-
te ejus, donec veniat qui mittendus est; et ipse
erit expectatio gentium*ⁱ. Pro insigni atque im-
mortale præsagium! Nullam non partem eorum
quæ vates prædixit, comprobavit eventus. Demon-
stravimus enim hucusque dictis e Davidicis tumbris
Virginem enatam esse. Cujus germen Christus
est, dux simul et princeps, et, *spiritum principum
auferens*. Atque ipsi sane in domo Jacobi in æter-
num regnare contigit, regnumque nancisci, quod
omni sine careret. Jamdiu enim ante Christi ad-
ventum de medio sublatum fuerat Judæorum re-
gnum; quod stare debuisse clare constat usque ad
Jechonix tempora, acerbissimæque in Babyloni-
cam captivitatem deductionis. Verumtamen usque
ad Christum nequaquam genus defecit, cui ho-
loris nonnihil atque observantia: semper dela-
tum est, regiæque nobilitatis sigillum, ut asser-
varetur, commendatum. Restat igitur ut illud
interpretemur, *Donec veniat qui mittendus est, et
ipse erit expectatio gentium*; Christus nempe Dei
Filius hic est, et ipse Dominus. Quem omnibus
sanctitatis numeris absoluta Virgo hæc e Davidicæ
emissa stipite virgineum in modum, virgineoque
peperit puerperio. Ex quo siquidem Judæorum
imperium evanuit, nemo alius super Davidicum
thronum, qui sub oculos caderet rex secundum

^d Joan. x, 18. ^e Joan. ii, 19. ^f Psal. iii, 6.

^g Psal. xv, 10. ^h Psal. xxix, 4, ⁱ Gen. xlix, 10.

carnem sedit, regno illo extrema clade penitus deleto; quemadmodum Jeremias propheta hisce verbis prædixerat: *Nunquid vas fictile atque contritum vir iste Jechonias? nunquid vas absque omni voluptate? Quare abjecti sunt ipse, et semen ejus, et projecti in terram, quam ignoraverunt? Terra, terra, audi sermonem Domini. Hæc dicit Dominus: Scribe virum istum sterilem virum qui in diebus suis non prosperabitur; nec enim erit de semine ejus vir qui sedeat super thronum David, et potestatem habeat ultra in Juda* (*). His autem a propheta enuntiat, quem deinde alium gentium expectationem fuisse dicamus, præter unum Christum, quem propheta, Deique receptor senex Simeon non visurum se mortem responsum acceperat, nisi prius videret humana indutum carne in has terras advenisse? Et sane oraculi responsio finem tulit, cum quæ sibi promissa fuerant, re ipsa ad exitum sunt perducta. Vidit enim parvulum, senilibusque ulnis e maternis manibus illum ac epit, qui ante sæcula exsistebat, et ante Genitricem ipsam erat genitus, statimque senili saltatione emicuit; nam exsilit etiam senectus, vires ei nervos addente gaudio; lætisque vocibus divinum puerum collaudavit, Dominum appellavit, Servatorem confessus est, lucem gentium annuntiavit, gloriamque Israel deprædicavit: illum nimirum affirmavit esse, qui ad expectationem revelationis gentium in mundum prodiit. Gentibus enim Pater Filium suum manifestum præ-

linit, ut apud alium prophetam videre est disertissime dicentem: *Ecce testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem gentibus* i. Et rursus: *Ecce gentem quam nesciebas vocabis, et gentes quæ te non cognoverunt, ad te current* k. Alibi item dicit: *Dedi te in lucem gentium* l. Et alius: *Dabo tibi gentes hereditatem tuam* m. Et: *Benedicentur in ipso omnes gentes* n.

Ligans ad vineam pullum suum, et ad vitem, filii mi, asinam suam. Quis hæc vitis tibi esse videatur? Ille profecto qui in Evangelio ait: *Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola est* o. Pullus vero ejus sumus nos cum eo conjuncti, et veluti insolubili quodam vinculo colligati ex eo quod humanam conditionem assumpserit; quod cum faceret, ipse qui ditissimus est, quæ nostra sunt emendicans, nobis qui sumus pauperrimi, quæ sua sunt est elargitus. Qua plane ratione nos per ipsum dii facti sumus, ipse vero per nos appellatus est homo. Asinam autem ejus penitior sensu Ecclesiam omni veneratione colendam interpretari poterimus; quo loquendi modo gentium vocatio, cujus nos participes sumus, con-